

新旧対照表（生活ニーズ実態調査票）

新（部会意見反映等）	旧（第1回部会時点）
◆ 全体	◆ 全体
設問において、『〇〇している方』『△△の方』と統一。 ※一般名詞としての人を表現しているものは『人』とする。	設問において、『〇〇している人』『△△の方』が混在。
グレースケールの削除。	一部、グレースケールあり。
◆ あなたのこと（基本的事項）	◆ あなたのこと（基本的事項）
問2 あなたの住んでいるところと年齢を、下の□に書いてください。また、あなたの性別に <u>あてはまる</u> 番号に○をつけてください。	問2 あなたの住んでいるところと年齢を、下の□に書いてください。また、あなたの性別の番号に○をつけてください。
問8 あなたが、今、日常生活の中で、困っていることは何ですか。 おもにあてはまるものを2つまで選んで、番号に○をつけてください。【○は2つまで】 1 収入が少ない 2 お金の管理や法的な手続きができない 3 障がいや病気が重くなったり、病気の状態が悪くなっている 4 同居する家族が高齢化している 5 家族との関係がよくない 6 近くに住んでいる方々との関係がよくない 7 困りごとを相談できる場所がない <u>8 同じ障がいや病気のある人と交流や相談をできる場所がない</u> <u>9</u> 支援や介助が足りない、日中通える場所がない <u>10</u> 住居や住居内の設備などがバリアフリーになっていない <u>11</u> 移動が不便で外出しにくい <u>12</u> スマートフォンやインターネットによる手続きなどできない <u>13</u> うまく情報を得ることができない <u>14</u> その他（具体的に： ）	問8 あなたが、今、日常生活の中で、困っていることは何ですか。 おもにあてはまるものを2つまで選んで、番号に○をつけてください。【○は2つまで】 1 収入が少ない 2 お金の管理や法的な手続きができない 3 障がいや病気が重くなったり、病気の状態が悪くなっている 4 同居する家族が高齢化している 5 家族との関係がよくない 6 近くに住んでいる方々との関係がよくない 7 困りごとを相談できる場所がない 8 支援や介助が足りない、日中通える場所がない 9 住居や住居内の設備などがバリアフリーになっていない 10 移動が不便で外出しにくい 11 スマートフォンやインターネットによる手続きなどできない 12 うまく情報を得ることができない 13 その他（具体的に： ）
問9 あなたが、希望する暮らしをするためには、何が必要ですか。 おもにあてはまるものを2つまで選んで、番号に○をつけてください。【○は2つまで】 1 入居できるグループホームが多くあること 2 障がいや病気に配慮された住宅（一般の住宅など）が多くあること 3 入所できる施設が多くあること 4 希望する暮らしを練習するところがあること 5 日常生活の介助や支援が充実していること（十分にサー	問9 あなたが、希望する暮らしをするためには、何が必要ですか。 おもにあてはまるものを2つまで選んで、番号に○をつけてください。【○は2つまで】 1 入居できるグループホームが多くあること 2 障がいや病気に配慮された住宅（一般の住宅など）が多くあること 3 入所できる施設が多くあること 4 希望する暮らしを練習するところがあること 5 日常生活の介助や支援が充実していること（十分にサー

ビスが使える) 6 日常生活の介助や支援が充実していること (お金に困らない) 7 お金の管理や 生活上の法的手続きなどを支援する制度が充実していること 8 困りごとを相談できるところがあること 9 同じ障がいや病気のある人と (「の」を削除) 交流や相談できるところがあること 10 周囲の 障がいや病気に対する 理解や 配慮があること 11 その他 (具体的に:) 12 特に 必要なものはない	ビスが使える) 6 日常生活の介助や支援が充実していること (お金に困らない) 7 お金の管理や 生活上の法的手続きなどを支援する制度が充実していること 8 同じ障がいや病気のある人との交流や相談できるところがあること 9 周囲の 障がいや病気に対する 理解や 配慮があること 10 その他 (具体的に:) 11 特に 必要なものはない
◆ 学ぶ	◆ 学ぶ
問 11 あなたが今通っている学校もしくは最後に卒業した学校はどれですか。あてはまるものを1つ選んで、番号に○をつけてください。【○は1つ】 1 小学校 (義務教育学校の前期課程を含む) 2 支援学校 小学部 (盲・聾・養護学校を含む) 3 中学校 (義務教育学校の後期課程を含む) 4 支援学校 中学部 (盲・聾・養護学校を含む) 5 高等学校 6 支援学校 高等部・専攻科 (盲・聾・養護学校を含む) 7 大学・短期大学・高等専門学校 8 大学院 (改行による体裁整え) 9 専修学校・各種学校 10 まだ学校に通っていない	問 11 あなたが最後に卒業した学校 (今 学校に行っている人は、今の学校) はどれですか。あてはまるものを1つ選んで、番号に○をつけてください。【○は1つ】 1 小学校 (義務教育学校の前期課程を含む) 2 支援学校 (以前の盲・聾・養護学校) 小学部 3 中学校 (義務教育学校の後期課程を含む) 4 支援学校 (以前の盲・聾・養護学校) 中学部 5 高等学校 6 支援学校 (以前の盲・聾・養護学校) 高等部 (専攻科を含む) 7 高等専門学校・短期大学・大学 8 大学院 9 専修学校・各種学校 10 まだ学校に行っていない
問 12 今 学校に通っている方と、既に学校を卒業した方にお聞きします。 あなたが、学校で 困ったこと (今 学校に通っている方は 困っていること) は何ですか。おもにあてはまるものを2つまで 選んで、番号に○をつけてください。 【○は2つまで】 1 通学が 困難 2 学校施設の構造や設備が使いづらい 3 情報の伝え方が障がいや病気の特性に配慮されていない 4 授業や学習の内容がわかりにくい 5 同じ年齢の友だちと一緒に学ぶことができない 6 障がいや病気について 理解してくれる 友だちや先生が少ない 7 学校内での活動を助けてくれる 人が少ない 8 その他 (具体的に:) 9 特にない	問 12 問 11 で 1 から 9 を選んだ方にお聞きします。 あなたが、学校で 困ったこと (今 学校に行っている人は 困っていること) は何ですか。おもにあてはまるものを2つまで 選んで、番号に○をつけてください。【○は2つまで】 1 通学が 困難 2 学校施設の構造や設備が使いづらい 3 授業や学習の内容がわかりにくい 4 同じ年齢の友だちと一緒に学ぶことができない 5 障がいや病気について 理解してくれる 友だちや先生が少ない 6 学校内での活動を助けてくれる 人が少ない 7 その他 (具体的に:) 8 特にない

問 13 <u>今 学校に通っている方と、既に学校を卒業した方にお聞きします。</u> あなたが、学校でもっとしてほしかったこと（今 学校に<u>通っている方</u>は してほしいこと）は 何ですか。おもに あてはまるものを 2 つまで 選んで、番号に○をつけてください。【○は 2 つまで】	問 13 問 11 で 1 から 9 を選んだ方にお聞きします。 あなたが、学校でもっとしてほしかったこと（今 学校に行っている人は してほしいこと）は 何ですか。おもに あてはまるものを 2 つまで 選んで、番号に○をつけてください。【○は 2 つまで】
◆ 働く	◆ 働く
問 17 <u>(18 歳以上を削除)</u> 今 働いている方 に お聞きします。	問 17 18 歳以上で 今、働いている方 に お聞きします。
問 19 <u>(18 歳以上を削除)</u> 今 働いている方、または働きたいと思っている方 に お聞きします。	問 19 18 歳以上で 今、働いている方、または 働きたいと思っている方 に お聞きします。
◆ 心や体、命を大切にする	◆ 心や体、命を大切にする
<u>旧の問 23 と統合</u>	問 22 あなたは、今、リハビリテーションや 自立訓練、カウンセリングなどを 受けていますか。あてはまるものを 1 つ選んで、番号に ○をつけてください。【○は 1 つ】 1 受けている 2 必要だが 受けていない 3 受ける 必要がない
問 22 <u>リハビリテーションや自立訓練、カウンセリングなどについてお聞きします。</u> <u>あなたが今 利用しているものは何ですか。</u> <u>また、今後、利用したいものは何ですか。</u>あてはまるものをすべて選んで、☐ に書いてください。 1 身体機能を回復、維持、痛みを和らげるための訓練 2 言語の訓練 <u>3 手話言語の習得</u> <u>4 点字の訓練</u> <u>5 就業のための 職業リハビリテーション</u> <u>6 自立生活のための日常生活・社会生活に関する体験</u> <u>7 心理カウンセリング</u> <u>8 その他（具体的に： ）</u> <u>9 利用していない、利用する必要がない</u> <回答欄> <u>今、利用しているもの</u> <u>今後、利用したいもの</u>	問 23 問 22 で 1 または 2 を選ばれた方にお聞きします。 あなたが今、受けているリハビリテーションや 自立訓練、カウンセリングは 何ですか。また、今後、受けたいものは何ですか。あてはまるものをすべて選んで、書いてください。 1 身体機能を回復、維持、痛みを和らげるための訓練 2 言語の訓練 3 就業のための 職業リハビリテーション 4 自立生活のための日常生活・社会生活に関する体験 5 手話や点字などのコミュニケーション訓練 6 心理カウンセリング 7 その他（具体的に： ） <回答欄> 今、受けているもの 今後、受けたいもの
問 23 あなたは、今どれぐらいの 回数、病院<u>や診療所</u>に通院（往診も含む）していますか。あてはまるものを 1 つ選んで、番号に ○をつけてください。【○は 1 つ】 1 ほとんど 毎日 通院している 2 週に 2 回から 3 回程度	問 24 あなたは、今どれぐらいの 回数、病院に通院（往診も含む）していますか。あてはまるものを 1 つ選んで、番号に ○をつけてください。【○は 1 つ】 1 ほとんど 毎日 通院している 2 週に 2 回から 3 回程度

3 週に 1 回程度 4 月に 2 回から 3 回程度 5 月に 1 回程度 6 年に数回程度 7 入院している 8 通院していない	3 週に 1 回程度 4 月に 2 回から 3 回程度 5 月に 1 回程度 6 通院していない 7 入院している
問 24 あなたは、病院や診療所で 診察などを 受けるとき、困ることや不満なことは何ですか。おもにあてはまるものを 2 つまで 選んで、番号に ○をつけてください。【○は 2 つまで】 1 通院の介助の 確保が むずかしい 2 施設の構造や設備がバリアフリーになっていない 3 医師や看護師などに障がいや病気への理解がない 4 情報の伝え方が障がいや病気の特性に配慮されていない 5 医師や看護師などの説明がよくわからない 6 入院を断られる（個室や介助者の付添いを求められるなど） 7 自宅での医療が受けにくい（往診、訪問看護、訪問リハビリなど） 8 医療費が高い 9 診察してもらえる病院や診療所が少ない、診察を断られる 10 その他（具体的に： ） 11 特に 困ることはない 12 わからない	問 25 あなたは、病院で 診察などを 受けるとき、困ることや不満なことは何ですか。おもにあてはまるものを 2 つまで 選んで、番号に ○をつけてください。【○は 2 つまで】 1 通院の介助の 確保が むずかしい 2 施設の構造や設備がバリアフリーになっていない 3 医師や看護師などに障がいや病気への理解がない 4 医師や看護師などの説明がよくわからない、コミュニケーションがとりにくい 5 入院を断られる（個室や介助者の付添いを求められるなど） 6 自宅での医療が受けにくい（往診、訪問看護、訪問リハビリなど） 7 医療費が高い 8 診察してもらえる 病院が少ない、診察を断られる 9 その他（具体的に： ） 10 特に 困ることはない 11 わからない
問 25 あなたは、日ごろの生活の中で、大きな悩みや心配事で ストレスを感じることはどんなときですか。また、あなたは、誰に、悩みや心配事を相談しますか。おもにあてはまるものを 2 つまで選んで、番号に○をつけてください。【○は 2 つまで】 1 物理的なこと（バリアフリーでない場所が多いなど） 2 制度的なこと（希望するサービスが利用できないなど） 3 金銭的なこと（お金がないなど） 4 周囲の人の理解（障がいや病気への理解・配慮がないなど） 5 自分の状態の変化（障がいが重くなる、病気が悪化するなど） 6 身近な人との人間関係（家族・友だち・学校・職場・事業所・病院など） 7 その他（具体的に： ） 8 ストレスに感じることはない	問 26 あなたは、日ごろの生活の中で、大きな悩みや心配事で ストレスを感じることはどんなときですか。また、あなたは、誰に、悩みや心配事を相談しますか。おもにあてはまるものを 2 つまで選んで、番号に○をつけてください。【○は 2 つまで】 1 物理的なこと（バリアフリーでない場所が多いなど） 2 制度的なこと（希望するサービスが使えないなど） 3 金銭的なこと（お金がないなど） 4 周囲の人の理解（障がいや病気への理解・配慮がないなど） 5 自分の状態の変化（障がいが重くなる、病気が悪化するなど） 6 身近な人との人間関係（家族・友だち・学校・職場・事業所・病院など） 7 その他（具体的に： ） 8 ストレスに感じることはない
◆ 楽しむ	◆ 楽しむ
問 26 あなたは、日ごろ どのような余暇活動を楽しむことが	問 27 あなたは、日ごろ どのような余暇活動を楽しむことが

多いですか。おもに あてはまるものを 2つまで選んで、番号に ○をつけてください。【○は 2つまで】 1 買い物 (ウインドウショッピング含む) 2 食事やクッキング 3 映画・演劇や 博物館・美術館などの鑑賞 4 遊園地やカラオケ、ゲームセンター、漫画喫茶などのアミューズメント施設 5 スポーツ 6 レジャー (バーベキュー、釣りなど) や旅行 7 家でゆっくり過ごす (ゲーム、読書、テレビを見る、音楽鑑賞など) 8 インターネットやスマートフォンを見る 9 その他 (具体的に：)	多いですか。おもに あてはまるものを 2つまで選んで、番号に ○をつけてください。【○は 2つまで】 1 買い物や食事 2 映画・演劇や 博物館・美術館などの鑑賞 3 遊園地やカラオケ、ゲームセンター、漫画喫茶などのアミューズメント施設 4 スポーツ 5 レジャー (バーベキュー、釣りなど) や旅行 6 家でゆっくり過ごす (ゲーム、読書、テレビを見る、音楽鑑賞など) 7 インターネットやスマートフォンを見る 8 その他 (具体的に：)
問 27	問 28
◆ ひととして尊厳を持って生きる	◆ ひととして尊厳を持って生きる
問 28	問 29
問 29 地震などの災害に備えて、すでに準備できていることは何ですか。また、今後準備したいことは 何ですか。 下の ■ の中から、あてはまる番号を すべて選んで、に ☐ 書いてください。 1 防災グッズの 準備 2 障がいの特性や病気により必要な医薬品や医療機器などの準備 3 家族や支援者などと、災害時の動き方を決める 4 避難する場所の確認 5 市町村の「災害時要援護者登録制度」に基づく登録 6 市町村による個別避難計画の作成 7 住んでいるところの防災訓練への参加 8 準備できていない、準備できない 9 その他 (具体的に：)	問 30 地震などの災害に備えて、すでに準備できていることは何ですか。また、今後準備したいことは 何ですか。 下の ■ の中から、あてはまる番号を すべて選んで、に ☐ 書いてください。 1 防災グッズの 準備 2 障がいの特性や病気により必要な医薬品や医療機器などの準備 3 家族や支援者などと、災害時の動き方を決める 4 避難する場所の確認 5 市町村の「災害時要援護者登録制度」に基づく登録 6 住んでいるところの防災訓練への参加 7 準備できていない、準備できない 8 その他 (具体的に：)
問 32	問 31
問 31 問 30 で 選んだ…にお聞きします。	問 32 問 31 で 選んだ…にお聞きします。
問 32	問 33
属性について	属性について
次から、障がい者手帳や、サービスを <u>利用する</u> ための書類などに書かれていることをお聞きします。お手元に置いて見ながら、お答えください (該当しない間があればとばしてください)。	次から、障がい者手帳や、サービスを受けるための書類などに書かれていることをお聞きします。お手元に置いて見ながら、お答えください。
問 33 身体障がい者手帳をお持ちの方に お聞きします。あなたの身体障がい者手帳に書かれている「等級」は何級ですか。あてはまる番号に○をつけてください。【○は 1つ】	問 34 「身体障がい者手帳について」お聞きします。あなたの身体障がい者手帳に書かれている「等級」は何級ですか。あてはまる番号に○をつけてください。【○は 1つ】

1 1級 2 2級 3 3級 4 4級 5 5級 6 6級 (選択肢 7 削除)	1 1級 2 2級 3 3級 4 4級 5 5級 6 6級 7 身体障がい者手帳は持っていない
問 34	問 35
問 35 療育手帳をお持ちの方に お聞きます。あなたの療育手帳に書かれている「総合判定」はどれですか。あてはまる番号に○をつけてください。【○は1つ】 1 A 2 B 1 3 B 2 (選択肢 4 削除)	問 36 「療育手帳」についてお聞きます。あなたの療育手帳に書かれている「総合判定」はどれですか。あてはまる番号に○をつけてください。【○は1つ】 1 A 2 B 1 3 B 2 4 療育手帳は持っていない
問 36 精神障がい者保健福祉手帳をお持ちの方に お聞きます。あなたの 精神障がい者保健福祉手帳に書かれている「等級」は何級ですか。あてはまる番号に ○をつけてください。【○は1つ】 1 1級 2 2級 3 3級 (選択肢 4、5 は削除)	問 37 「精神障がい者保健福祉手帳」や 自立支援医療の 精神通院医療について お聞きます。あなたの 精神障がい者保健福祉手帳に 書かれている 「等級」は 何級ですか。また、持っていない方は、自立支援医療（精神通院）を受けていますか。あてはまる番号に ○をつけてください。【○は 1つ】 1 1級 2 2級 3 3級
問 37 あなたは、自立支援医療（精神通院）を 利用していますか。あてはまる番号に ○をつけてください。【○は 1つ】 1 自立支援医療（精神通院）を利用している 2 自立支援医療（精神通院）を利用していない	4 精神障がい者保健福祉手帳は持っていないが、自立支援医療（精神通院）を受けている 5 精神障がい者保健福祉手帳は持っておらず、自立支援医療（精神通院）も受けていない